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INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NO. DEL PROCESO 023 de 2024 

OBJETO 
Adquisición de máquinas para la creación de gimnasios al aire 
libre en las diferentes sedes de la Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial a monto agotable para la contratación 
corresponde a la suma de CIENTO CINCUENTA Y CINCO 
MILLONES DE PESOS MCTE ($155.000.000) respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 3666 
del 01 de octubre del 2024 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede 

a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

ÍTEM NOMBRE PROPONENTE FECHA Y HORA DE RECIBIDO 

01 ADRIANA PAOLA SUAREZ ALARCON 22 de octubre del 2024 – 10:51 

02 
UNIÓN TEMPORAL PRO - MOBILIARIO 

UT 
22 de octubre del 2024 – 15:55 

03 GAMMA INGENIERIAS SAS 22 de octubre del 2024 – 15:57 
 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 023 del 2024, procediendo a adelantar la revisión 

documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así: 

No. REQUISITO 
PROPONENTE CUMPLE/NO 

CUMPLE 
OBSERVACION 

 
1 

CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 

Cumple  N.A 

2 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
PARA PERSONAS 

JURÍDICAS 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

No aplica N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 

Cumple  N.A 

3 

REGISTRO MERCANTIL 
PARA PERSONAS 
NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

No aplica N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS No aplica N.A 
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4 

DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL 

EXTERIOR 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

No aplica N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

No aplica N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS No aplica N.A 

5 

PROPUESTAS 
CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

No aplica N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 
No aplica N.A 

6 
CEDULA DE CIUDADANÍA 

O DE EXTRANJERÍA 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 
Cumple  N.A 

7 
AUTORIZACIÓN DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 
Y/O APODERAD 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

No aplica N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

No aplica N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 
No aplica N.A 

8 
APODERAMIENTO DE 

PERSONAS 
EXTRANJERAS 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

No aplica N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

No aplica N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 
No aplica N.A 

9 
INHABILIDADES E 

INCOMPATIBILIDADES 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 
Cumple  N.A 

10 

CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES A 

SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 



 
PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 
 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 3 de 4 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 
07/20/2020  

 

GAMMA INGENIERIAS SAS 
Cumple  N.A 

11 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

No aplica N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

No aplica N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 
No aplica N.A 

12 
REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 
Cumple  N.A 

13 

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 
Cumple  N.A 

14 

ANTECEDENTES 
FISCALES DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 
Cumple  N.A 

15 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

JUDICIALES OTORGADO 
POR LA POLICÍA 

NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO 

VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 

Cumple  N.A 

16 
PÓLIZA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 
  

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los catorce (14) días de noviembre del 

2024. 

 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario 

Oficina Jurídica y Contractual 
 

  GAMMA INGENIERIAS SAS 
Cumple  N.A 

17 
COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 
Cumple  N.A 

18 
CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

ADRIANA PAOLA SUAREZ 
ALARCON 

Cumple  N.A 

UNIÓN TEMPORAL PRO - 
MOBILIARIO 

UT 

Cumple  N.A 

GAMMA INGENIERIAS SAS 

Cumple  N.A 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 ADRIANA PAOLA SUAREZ ALARCON HABILITADO 

02 UNIÓN TEMPORAL PRO - MOBILIARIO 
UT 

HABILITADO 

03 GAMMA INGENIERIAS SAS HABILITADO 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

N° Proceso: 023 

OBJETO 
CONTRACTUAL 

 

Adquisición de máquinas para la creación de gimnasios al aire libre 
en las diferentes sedes de la Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial a monto agotable para la contratación 
corresponde a la suma de CIENTO CINCUENTA Y CINCO 
MILLONES DE PESOS MCTE ($155.000.000) respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 3666 del 
01 de octubre del 2024. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 ADRIANA PAOLA SUAREZ ALARCON martes, 22 oct 2024 a las 10:51 

2 GAMMA INGENIERIAS S.A.S. martes, 22 oct 2024 a las 15:57 

3 J&F INGENIEROS S.A.S martes, 22 oct 2024 a las 
15:55 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 023 de 2024, procediendo a adelantar la revisión documental 

de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos 

así:  
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OPCIONES: 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE  

CUMPLE /NO 
CUMPLE  

OBSERVACIO
NES  

1 • Índice de liquidez 
mayor a 1.7 

• Índice de 
endeudamiento 60 

• Capital de Trabajo 
70% de la invitación 

 
 

ADRIANA PAOLA 
SUAREZ 

ALARCON. 

 
 
 

CUMPLE 

Cumple con los 
indicadores 
propuestos.  

2 • Índice de liquidez 
mayor a 1.7 

• Índice de 
endeudamiento 60 

• Capital de Trabajo 
70% de la invitación 

GAMMA 
INGENIERIAS 

S.A.S. 

CUMPLE Cumple con los 
indicadores 
propuestos. 

3 • Índice de liquidez 
mayor a 2 

• Índice de 
endeudamiento 60 

• Capital de Trabajo 
100% de la invitación 

J&F INGENIEROS 
S.A.S 

CUMPLE Cumple con los 
indicadores 
propuestos. 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

PRO

P. 
PROPONENTE ESTADO  

1 
ADRIANA PAOLA SUAREZ 

ALARCON. 
HABILITADO 

2 GAMMA INGENIERIAS S.A.S. HABILITADO 

3 J&F INGENIEROS S.A.S HABILITADO 

 

_________________________ 
MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 
Universidad del Tolima. 

 



ADRIANA PAOLA SUAREZ ALARCON, GAMMA INGENIERIAS S.A.S. J&F INGENIEROS S.A.S

Activo Corriente $394.511.092,00 $19.604.453,00 $ 694.658.317

Activo Total $ 725.680.000 $72.165.800,00 $ 867.308.317

Pasivo Corriente $ 125.385.704 $4.330.050,00 $ 2.430.000

Pasivo Total $ 185.768.000 $4.330.050,00 $ 2.430.000

Indice de Liquidez 

Activo cte/ Pasivo cte 3,15 4,53 285,87

Indice de Endeudamiento

Pasivo Total/Activo Total 25,60% 6,00% 0,28%

Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: 

Igual o menor al 50%   

Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: 

Igual o menor al 50%   

Cumple los términos de referencia: Nivel de 

endeudamiento: Igual o menor al 50%   

Capital de Trabajo

Activo Cte - Pasivo Cte $ 269.125.388,00 $ 15.274.403,00 $ 692.228.317,00

El proponente cumple plenamente con los términos de 

referencia, ya que ha acreditado un capital de trabajo que es 

igual o superior al 70% del presupuesto

El proponente cumple plenamente con los términos de 

referencia, ya que ha acreditado un capital de trabajo que es 

igual o superior al 70% del presupuesto

El proponente cumple plenamente con los términos de 

referencia, ya que ha acreditado un capital de trabajo 

que es igual o superior al 70% del presupuesto

 Cumple los términos de referencia: Se considerará HÁBIL el 

proponente que presente una LIQUIDEZ igual o mayor a 1,7, 

EVALUACIÓN FINANCIERA CONVOCATORÍA 023 MENOR CUANTIA 2024

 Cumple los términos de referencia: Se considerará HÁBIL el 

proponente que presente una LIQUIDEZ igual o mayor a 1,7, 

 Cumple los términos de referencia: Se considerará 

HÁBIL el proponente que presente una LIQUIDEZ igual 

o mayor a 1,7, 
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INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NO. DEL PROCESO 023 de 2024 

OBJETO 

En el plan de adquisiciones, no se alcanzó a proyectar la 
adquisición de gimnasios al aire libre para las granjas del centro 
forestal PEDRO ANTONIO PINEDA, ubicada en el Bajo Calima 
Buenaventura y el Centro Universitario Regional del Norte 
(CURDN) ubicado en la población de Armero Guayabal, se hace 
necesaria la adquisición de los gimnasios al aire libre, con el fin 
de mejorar la actividad deportiva, acondicionamiento físico, la 
buena utilización del tiempo libre y las relaciones 
interpersonales entre otras cosas, de los estudiantes que 
realizan su periodo de estudios en las respectivas granjas. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 
suma de $ CIENTO CINCUENTA Y CINCO MILLONES DE 
PESOS CMTE ($155.000.000) respaldado mediante Certificado 
de Disponibilidad Presupuestal No. 3666 del 01 de octubre de 
2024. 

 

El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede 

a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

ÍTEM NOMBRE PROPONENTE FECHA Y HORA DE RECIBIDO 

01 MC SPORT Adriana Paola Suarez Alarcón  22 de octubre de 2024 – 10:51 

02 
UNION TEMPORAL PRO MOBILIARIO 

Oscar Andrés Rivera Villanueva 
22 de octubre de 2024 – 15:56 

03 
GAMMA INGENIERIAS SAS. Lina 

Fernanda Ortega Puentes 
22 de octubre de 2024 -   15:57 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 023 del 2024, procediendo a adelantar la revisión 

documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos así: 

No. REQUISITO 
PROPONENTE CUMPLE/N

O CUMPLE 
OBSERVACION 

 
1 

REQUERIMIENT
OS GENERALES 

DE LA 
EXPERIENCIA 

MC SPORT Cumple N.A 

UNION 
TEMPORAL PRO 

MOBILIARIO 
 

NO 
CUMPLE 

Al revisar los documentos aportados 
por la empresa se evidencia que 
ostenta la siguiente experiencia: 
  
- Adecuación de parques por la suma 
de $429.171.654, sin embargo, en los 
productos pese a decir "parques" no 
se evidencia máquinas o 
implementos deportivos 
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- Adecuación de parques por la suma 
de $272.108.739,60, sin embargo, en 
los productos pese a decir "parques" 
no se evidencia máquinas o 
implementos deportivos  
 
- Adecuación de parques por la suma 
de $287.408.664,91, sin embargo, en 
los productos pese a decir "parques" 
no se evidencia máquinas o 
implementos deportivos  
 
Se identifica que los contratos no 
acrediten adquisición o suministro de 
implementos o elementos deportivos 

GAMMA 
INGENIERIAS 

SAS. 

NO 
CUMPLE 

Al revisar los documentos aportados 
por la empresa se evidencia que 
ostenta la siguiente experiencia:  
 
- Adecuación de zona urbana 
destinada para parque 
recreodeportiva por la suma de 
$58.400.000 en donde se incluye 
equipos de ejercicio para adultos. 
 
- Suministro e implementación de 
equipos y espacios deportivos por la 
suma de $23.400.000. 
 
- Suministro de implementos 
deportivos por la suma de 
$6.275.600, entre los cuales se 
encuentra caminador aéreos, barras 
paralelas, cicla, entre otros.  
 
Se identifica que el valor total de los 
contratos es de $88.075.600, por lo 
tanto, no se acredita el valor total del 
presupuesto estimado. 

2 
PROPUESTA 
TECNICA Y 

ECONÓMICA 

MC SPORT 
Cumple  Cumple la propuesta técnica y 

económica. 

UNION 
TEMPORAL PRO 
MOBILIARIO 

 
 
 

Cumple  No Cumple la propuesta técnica, si 
cumple la propuesta económica. 

GAMMA 
INGENIERIAS 

SAS. 

Cumple N o cumple la propuesta técnica. 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 
  

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los ocho (08) días de noviembre del 

2024. 

 

 

ESAÚ RODRIGUEZ PRIETO 

Supervisor 

 

 

 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 MC SPORT Cumple 

02 UNION TEMPORAL PRO MOBILIARIO No cumple 

03 GAMMA INGENIERIAS SAS. No cumple 
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